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Vammalan seurakuntatalolla 

järjestettyyn koulutustapahtumaan 
osallistui yhteensä 80 henkeä. 
Ikähaarukka oli laaja 16 vuodesta 
aina 70 ikävuoteen asti, ammatti-
jakauma ja koulutustausta samoin, 
maantieteellisestikin osallistujia 
oli ympäri Pirkanmaata sekä sen 
ulkopuoleltakin. Kaikkia yhdisti 
kiinnostus protokollaan ja etiket-
tiin. MPK:n kurssilla opiskeltiin 
sitä yhteistä kieltä, jolla itse kukin 
jatkossa tulisi paremmin toimeen 
työ- ja seuraelämässä ja yhteis-
kunnallisissa sekä yksilö- ja per-
hetasolla tapahtuvissa virallisuus-
asteeltaan vaihtelevissa tilanteissa.  

Koulutuspäivä koostui luento-
tyyppisistä esityksistä sekä käy-
tännön demostraatioista ja harjoituksista joista joihinkin myös kurssilaiset pääsivät itse osallistumaan.  
Kurssin aloituspuheenvuorojen ja yleisesittelyjen jälkeen ensimmäisenä päivän aiheena oli avata näkökulmia 
yksilöiden välisiin vuorovaikutustilanteisiin. Tapakulttuurin tunteminen on tärkeää kansainvälistyvissä maail-
massa. Näkökulmaa laajennettiin yhteisöllisyyteen ja yksilön käyttäytymistä säätelevien arvojen ja normien 
vaikutuksiin. Raimo Ojala painotti esityksessään mm. ensivaikutelman ja sanattoman viestinnän merkitystä 
ihmisten välisissä kohtaamistilanteissa. Esiin tuotiin monia hyvän käytöksen kulmakiviä mutta annettiin myös 
eväitä epäonnistumisien kohtaamiseen vanhan kansanviisauden tavoin ”Parempi hetken hävetä kuin kauan ka-
tua” 

Toisena aihe-alueena oli kapteeni Ari Pakarisen protokollaa useammalta eri puolelta valottava esitys. Esille 
tulivat erilaiset juhlat ja niihin 
liittyvät pukeutumis- ja käytös-
normit. Erityisesti huomioitiin 
kunniamerkkien oikeaoppinen 
kantaminen siviili- ja virkapu-
vuissa. Ruokailu tapakulttuurin 
osana sai myös ansaitsemansa 
huomion.   
Siunaustilaisuuteen liittyvät järjes-
telyt käytiin läpi kirkkosalissa ai-
dossa ympäristössä demonstroi-
den.  Asiantuntijana tässä oli ro-
vasti Arto Jaatinen. Sotilaallisten 
hautajaisseremonioiden koulutuk-
sesta huolehti kapteeni Ari Paka-
rinen. 

Lounaan jälkeen siirryttiin 
viimeiseen aihealueeseen. Kap-
teeni evp Raimo Puukka aloitti 
lippukoulutuksen. Paikalla oli 14 eri järjestöjen kantolippua Suomen lipun lisäksi.  Teoriavaiheen jälkeen har-
joiteltiin lippuotteita sisätiloissa. Tämän jälkeen muodostettiin ulkona lippulinna ja Suomen lipun johdolla kurs-
silaiset marssivat poliisisaattueen varmistaessa turvallisen marssireitin Vammalan kirkon läheisyydessä olevalle 
sankarihaudalle. Sankarivainajien muistomerkille tehdyn seppeleenlaskun jälkeen palattiin seurakuntatalolle 
loppukeskustelu- ja palautetilaisuuteen.  

Kurssin johtajan Markku Miilumäen johdolla käytiin runsasta keskustelua päivän aiheista. Kurssilaisten pa-
laute oli positiivista ja toivottiin järjestettävän tämäntyyppisiä koulutustilaisuuksia jatkossakin. 


